

## BÁO CÁO

### Tình hình rà soát, sắp xếp thứ tự ưu tiên các dự án bố trí dân cư thực hiện Chương trình bố trí dân cư theo Quyết định số 1776/QĐ-TTg ngày 21/11/2012 của Thủ tướng Chính phủ

Thực hiện Công văn số 2029/BNN-KTHT ngày 09/3/2015 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn về việc rà soát, sắp xếp thứ tự ưu tiên các dự án bố trí dân cư thuộc Chương trình bố trí dân cư. Sau khi rà soát, tổng hợp, UBND tỉnh báo cáo tình hình thực hiện Chương trình bố trí dân cư trên địa bàn tỉnh như sau:

#### I. Tình hình thực hiện Chương trình bố trí dân cư (Từ 2006 đến tháng 3/2015)

##### 1. Khái quát tình hình.

Trong nhiều năm qua, dưới sự chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ và các Bộ, ngành Trung ương, tỉnh Đăk Lăk đã có nhiều cố gắng trong việc đề ra các giải pháp để triển khai thực hiện công tác quy hoạch, lập dự án bố trí sắp xếp, ổn định dân cư nội tỉnh và dân di cư tự do ngoài tỉnh trên địa bàn tỉnh đã đạt được những kết quả đáng kể, nhiều đơn vị hành chính từ cấp huyện, xã, thôn, buôn được thành lập góp phần to lớn vào công cuộc xây dựng và phát triển kinh tế-xã hội, đảm bảo ổn định tình hình an ninh chính trị của tỉnh, nhiều vùng nông thôn mới được xây dựng từng bước ổn định và phát triển...

Quá trình triển khai thực hiện Chương trình bố trí dân cư trong 9 năm qua của tỉnh Đăk Lăk gặp không ít khó khăn, nhu cầu bố trí sắp xếp dân cư và nguồn kinh phí để thực hiện cho công tác này là rất lớn, song nguồn lực cân đối hỗ trợ từ Chính phủ và các Bộ, ngành Trung ương lại quá thấp, địa phương không có đủ nguồn lực cân đối để bố trí, chưa kể tình hình thiên tai, hạn hán, dịch bệnh xảy ra thường xuyên; trong khi đó, tình hình dân cư và phân bố dân cư trong những năm gần đây, dân di cư tự do vẫn còn diễn biến phức tạp, đồng bào ở các vùng thiên tai (lũ lụt), vùng khó khăn, vùng biên giới... hầu như chưa được khắc phục và xử lý triệt để, kết quả thực hiện công tác quy hoạch bố trí dân cư đạt thấp so với yêu cầu, bộ máy quản lý chỉ đạo thực hiện công tác bố trí sắp xếp dân cư không tập trung, phân tán ở nhiều đầu mối đã gây rất nhiều khó khăn cho quá trình triển khai thực hiện.

##### 2. Công tác chỉ đạo thực hiện Chương trình bố trí dân cư.

UBND tỉnh đã ban hành các văn bản: Công văn số 2199/CV-UBND ngày 08/9/2004, về việc lập dự án quy hoạch bố trí dân cư giai đoạn 2004-2010 theo hướng dẫn tại Công văn số 275/BNN-HTX ngày 20/02/2004 của Bộ Nông nghiệp và PTNT; Công văn số 2534/UBND-NL, ngày 30/8/2006 gửi Bộ Nông nghiệp và PTNT về việc đề nghị thỏa thuận thẩm định phê duyệt dự án quy

hoạch bố trí dân cư trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2006-2010. Sau khi có ý kiến của Bộ Nông nghiệp và PTNT tại Công văn số 2438/BNN-HTX về dự án quy hoạch bố trí dân cư tỉnh Đăk Lăk, UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Nông nghiệp &PTNT và các ngành chức năng nghiên cứu đề tu chỉnh dự án. Ngày 28/12/2006, UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 2541/QĐ-UBND về việc phê duyệt Dự án quy hoạch, bố trí dân cư trên địa bàn tỉnh Đăk Lăk giai đoạn 2006-2010 và định hướng đến năm 2015.

UBND tỉnh Đăk Lăk đã ban hành một số Văn bản về chủ trương lập các dự án quy hoạch Bố trí dân cư trên địa bàn tỉnh như:

**- Về quy hoạch dân cư vùng biên giới:**

+ Văn bản số 3992/UBND-NL ngày 21/12/2005 của UBND tỉnh về Phương án quy hoạch sắp xếp ổn định dân di cư tự do giai đoạn 2006-2010 tỉnh Đăk Lăk.

+ Ngày 17/4/2007, Tỉnh uỷ ban hành Nghị quyết số 04-NQ/TU về phát triển kinh tế xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh huyện biên giới đến năm 2010, định hướng đến năm 2015 (có 4 xã biên giới). Đồng thời, UBND tỉnh đã quyết định phê duyệt Đề án phát triển kinh tế xã hội 02 huyện biên giới Ea Súp và Buôn Đôn.

+ Ngày 29/06/2007, UBND tỉnh đã ban hành Văn bản số 2286/UBND-NL, về việc lập Dự án quy hoạch bố trí dân cư các xã biên giới Việt Nam-CamPuChia theo Công văn số 1304/BNN-HTX ngày 14/5/2007 của Bộ Nông nghiệp và PTNT; ngày 06/11/2008, UBND tỉnh ban hành Quyết định 2967/QĐ-UBND về việc Chương trình phát triển KT-XH đảm bảo an ninh quốc phòng vùng biên giới tỉnh Đăk lăk đến năm 2010 và định hướng đến năm 2015.

**- Về quy hoạch ổn định dân di cư tự do:**

+ UBND tỉnh ban hành các văn bản: Chỉ thị số 09/2008/CT-UBND ngày 04/7/2008, về việc ổn định đồng bào di cư từ các tỉnh đến Đăk Lăk; Công văn số 2928/UBND-NL ngày 29/7/2008 về việc cho chủ trương lập dự án quy hoạch bố trí dân cư tại các Tiểu khu 249, 265,271 thuộc Lâm trường Chư M'lanh, huyện Ea Súp; Công văn số 5355/UBND-NL, ngày 18/12/2008 về việc lập dự án quy hoạch sắp xếp ổn định dân DCTD tại xã Cư Drăm, huyện Krông Bông.

+ Ngày 18/9/2008 Thường vụ Tỉnh ủy Đăk Lăk có Văn bản số 1466-TB/TU về việc thông báo kết luận của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tình hình dân di cư ngoài kế hoạch đến Đăk Lăk; ngày 17/10/2008 UBND tỉnh có Văn bản số 4246/UBND-NLN chỉ đạo các Sở, Ban ngành của tỉnh và UBND các huyện thành phố về việc triển khai Văn bản của Thường vụ Tỉnh ủy về đồng bào di cư tự do.

**- Về quy hoạch sắp xếp ổn định dân cư vùng thiên tai:**

+ Ngày 31/5/2007, UBND tỉnh đã ban hành Văn bản số 1756/UBND-NL, về việc lập dự án ổn định dân cư vùng thiên tai trên địa bàn tỉnh; theo đó, lập 2 Dự án sắp xếp ổn định dân cư vùng ngập lụt xã biên giới Ia Rvê và Ia Lốp, huyện Ea Súp.

## **II. Kết quả thực hiện công tác Quy hoạch bố trí dân cư**

### **1. Kết quả thực hiện.**

#### **1.1. Công tác chỉ đạo chính quyền ở địa phương:**

Do đặc thù của công tác bố trí sắp xếp dân cư trên địa bàn tỉnh, thời gian qua tỉnh Đăk Lăk không thành lập Ban chỉ đạo thực hiện Chương trình bố trí dân cư theo Quyết định số 1776/QĐ-TTg (thay cho Quyết định số 193/2006/QĐ-TTg) của Thủ tướng Chính phủ. Căn cứ tình hình thực tế tại địa phương; đồng thời, dưới sự chỉ đạo cụ thể của Thủ tướng Chính phủ và các Bộ, ngành Trung ương theo kế hoạch hàng năm, UBND tỉnh giao nhiệm vụ, chức năng quản lý Nhà nước cho Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (NN&PTNT) là cơ quan chủ trì phối hợp cùng với các Sở, ngành chức năng của tỉnh giúp UBND tỉnh quản lý, theo dõi chỉ đạo UBND các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện Chương trình bố trí sắp xếp dân cư trên địa bàn tỉnh. Việc thực hiện chủ dự án bố trí, sắp xếp dân cư UBND tỉnh giao cho UBND các huyện có dự án làm chủ đầu tư để triển khai thực hiện.

## **1.2. Công tác xây dựng Quy hoạch tổng thể bố trí dân cư trên địa bàn tỉnh:**

- Ngày 28/12/2006, UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 2541/QĐ-UBND, về việc phê duyệt Dự án quy hoạch Bố trí dân cư trên địa bàn tỉnh Đăk Lăk giai đoạn 2006-2010 và định hướng đến năm 2015; theo đó, nhu cầu và mục tiêu Bố trí, sắp xếp dân cư trên địa bàn tỉnh có 31.788 hộ - 145.560 khẩu, năm rải rác trên khắp các địa bàn của 15 huyện, thị xã và thành phố, chiếm 8,27% dân số của tỉnh với tổng vốn đầu tư là 461,722 tỷ đồng. Trong đó, gồm các đối tượng cần bố trí sắp xếp dân cư: Vùng thiên tai (ngập lụt), vùng khó khăn có 16.973 hộ-74.303 khẩu; đối tượng bố trí sắp xếp dân di cư tự do, đang ở phân tán rải rác có 11.200 hộ- 52.879 khẩu; đối tượng bố trí sắp xếp các hộ sống trong rừng phòng hộ đầu nguồn 715 hộ - 3875 khẩu; đối tượng dự kiến di dân (đi theo kế hoạch) từ bên ngoài đến vùng biên giới của huyện Ea Súp khoảng 2.900 hộ - 14.500 khẩu.

- Để có cơ sở triển khai thực hiện Chương trình bố trí dân trên địa bàn, căn cứ dự án tổng thể bố trí dân cư đã được phê duyệt, đến hết năm 2013, UBND các huyện đã xây dựng 27 dự án và UBND tỉnh đã phê duyệt 24/27DA đầu tư bố trí ổn định dân cư trong Chương trình bố trí dân cư theo Quyết định 193/2006/QĐ-TTg giai đoạn 2006-2015, tổng số hộ bố trí sắp xếp là 10.904 hộ - 53.026 khẩu; tổng kinh phí đầu tư 696,347 tỷ đồng, đồng (có bảng đính kèm).

- Việc rà soát để điều chỉnh, bổ sung quy hoạch tổng thể (theo yêu cầu tại Công văn số 62/BNN-KTHT, ngày 10/01/2011 của Bộ NN&PTNT), tỉnh Đăk Lăk đã triển khai thực hiện Chương trình bố trí dân cư trên địa bàn tỉnh, xây dựng dự án rà soát bổ sung quy hoạch bố trí dân cư trên địa bàn tỉnh Đăk Lăk giai đoạn 2011-2015 và định hướng đến năm 2020 và sau khi Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định số 1776/QĐ-TTg ngày 21/11/2012 phê duyệt Chương trình bố trí dân cư các vùng: Thiên tai, đặc biệt khó khăn, biên giới, hải đảo, di cư tự do, khu rừng đặc dụng giai đoạn 2013 - 2015 và định hướng đến năm 2020 (thay thế Quyết định số 193/2006/QĐ-TTg), UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở NN&PTNT và các ngành chức năng của tỉnh phối hợp các địa phương nghiên cứu rà soát để tu chỉnh Dự án theo Quyết định số 1776/QĐ-TTg ngày 21/11/2012 của Thủ tướng Chính phủ và UBND tỉnh Đăk Lăk đã có Quyết định số 2763/QĐ-UBND, ngày 30/12/2013 về việc Phê duyệt Dự án rà soát bổ sung

quy hoạch bố trí ổn định dân cư trên địa bàn tỉnh Đăk Lăk giai đoạn 2013-2015 và định hướng đến năm 2020, nhu cầu bố trí sắp xếp dân cư: 9.946 hộ- 46.863 khẩu; trong đó:

- + Bố trí dân cư vùng thiên tai, ngập lụt: 648 hộ-3.115 khẩu.
- + Bố trí ổn định dân cư vùng biên giới: 3.819 hộ-316.397 khẩu.
- + Bố trí ổn định dân di cư tự do: 5479 hộ-27.351 khẩu.

- Tổng vốn đầu tư của Chương trình bố trí dân cư giai đoạn 2013-2015 và định hướng đến năm 2020 là 1.070.775 triệu đồng (Vốn đầu tư phát triển: 911.262 triệu đồng. Vốn sự nghiệp kinh tế: 159.513 triệu đồng). Sở NN&PTNT đã tổ chức công bố Quyết định số 2763/QĐ-UBND, ngày 30/12/2013 về việc Phê duyệt Dự án rà soát bổ sung quy hoạch bố trí ổn định dân cư trên địa bàn tỉnh Đăk Lăk giai đoạn 2013-2015 và định hướng đến năm 2020 và ban hành kế hoạch số 297/KH-SNNNT ngày 12/3/2014, triển khai thực hiện Dự án rà soát bổ sung quy hoạch bố trí ổn định dân cư trên địa bàn tỉnh Đăk Lăk giai đoạn 2013-2015 và định hướng đến năm 2020 cho các địa phương có trong Chương trình di dân; đồng thời đính kèm 01 tập Dự án cùng Quyết định phê duyệt số 2763/QĐ-UBND, ngày 30/12/2013 của UBND tỉnh Quyết định phê duyệt Dự án rà soát bổ sung quy hoạch hoạch bố trí ổn định dân cư trên địa bàn tỉnh Đăk Lăk giai đoạn 2013-2015 cho Bộ NN& PTNT (Cục Kinh tế hợp tác và Phát triển nông thôn) xem xét, chỉ đạo.

- Ngày 07 tháng 03 năm 2014, UBND tỉnh đã có Quyết định số 487/QĐ-UBND về phê duyệt dự án quy hoạch xây dựng vùng dân DCTD khu vực Ea Krông, xã Cư San, huyện M'Drăk, nâng tổng số dự án được phê duyệt đến nay là 25/27 dự án.

- Đến thời điểm này Quy hoạch tổng thể bố trí dân cư đã được phê duyệt tại Quyết định số 2763/QĐ-UBND, ngày 30/12/2013, trên cơ sở tổng hợp quy mô của 25 dự án đã được UBND tỉnh phê duyệt và 2 dự án đã xây dựng và rà soát các địa bàn có nhu cầu xây dựng phương án xen ghép sắp xếp hộ dân vùng thiên tai và dân di cư tự do, bổ sung quy hoạch bố trí ổn định dân cư trên địa bàn tỉnh Đăk Lăk giai đoạn 2013-2015 và định hướng đến năm 2020 đã được xây dựng thực hiện Chương trình bố trí dân cư là 27 dự án; trong đó đã xây dựng 27 và phê duyệt 25 dự án, cụ thể các bước triển khai như sau:

**1.3 Quy mô, số lượng các dự án lập và phê duyệt dự án vùng dân DCTD, vùng thiên tai (ngập lụt) vùng biên giới: (có biểu tổng hợp 27 dự án đính kèm và các quyết định phê duyệt 25 dự án đính kèm)**

#### **1.3.1. Dự án quy hoạch bố trí sắp xếp ổn định dân cư vùng thiên tai (ngập lụt):**

- Đã xây dựng 06 dự án bố trí sắp xếp dân cư vùng thiên tai (ngập lụt) với quy mô 776 hộ - 3.880 khẩu, tổng kinh phí đầu tư là 77.329 triệu đồng (TW 45.152 triệu đồng; địa phương vốn khác 32.177 triệu đồng) tình hình thực hiện:

**a) Các Dự án đang triển khai 05 dự án:** Với quy mô 653 hộ - 3.265 khẩu tổng mức đầu tư 70.491 triệu đồng (TW 38.788 triệu đồng, địa phương và nguồn khác 31.703 triệu đồng).

##### **- Huyện Ea Súp 02 dự án:**

+ Dự án quy hoạch sắp xếp dân cư vùng ngập lụt xã Ia Rvê, huyện Ea Súp

+ Dự án quy hoạch sắp xếp dân cư vùng ngập lụt xã Ia Lốp, huyện Ea Súp,

- **Huyện Krông Bông 01 dự án:**

+ Dự án quy hoạch sắp xếp dân cư vùng ngập lụt xã Hòa Lễ, huyện Krông Bông.

- **Huyện Buôn Đôn 01 dự án:**

+ Dự án quy hoạch sắp xếp dân cư vùng ngập lụt xã Ea Wel, huyện Buôn Đôn

- **Huyện Krông Ana 01 dự án:**

+ Dự án quy hoạch để di dời 69 hộ dân thuộc khu vực trạm bom III (thôn 6, xã Bình Hòa) về khu vực đồi Ea Chai, huyện Krông Ana.

**b) Dự án chưa thực hiện 01 dự án:** Với quy mô 123 hộ - 615 khẩu tổng mức đầu tư 6.838 triệu đồng.

- Dự án quy hoạch sắp xếp dân cư vùng ngập lụt xã Ea Trul, huyện Krông Bông.

**1.3.2. Dự án quy hoạch bố trí sắp xếp dân cư các xã biên giới Việt Nam- Campuchia:** Đã xây dựng 04 dự án bố trí sắp xếp dân cư các xã biên giới Việt Nam-Campuchia: Quy mô 4.815 hộ - 24.075 khẩu, tổng kinh phí đầu tư 251.019 triệu đồng, (TW 126.922 triệu đồng, địa phương và nguồn khác 124.097 triệu đồng).

**Các dự án đang triển khai: 04 dự án (có biểu bảng đính kèm)**

- **Huyện Ea Súp 03 dự án:**

+ Dự án quy hoạch sắp xếp dân cư xã biên giới Ea Bung, huyện Ea Súp;

+ Dự án quy hoạch sắp xếp dân cư xã biên giới Ia Lốp, huyện Ea Súp;

+ Dự án quy hoạch sắp xếp dân cư xã biên giới Ia Rvê, huyện Ea Súp.

- **Huyện Buôn Đôn 01 dự án:**

+ Dự án quy hoạch sắp xếp dân cư xã biên giới Krông Na, huyện Buôn Đôn.

**1.3.3. Dự án bố trí ổn định dân di cư tự do:**

Đã xây dựng 17 dự án và phê duyệt 15 dự án bố trí ổn định dân DCTD 6.257 hộ - 32.635 khẩu; tổng kinh phí đầu tư là 811.422 triệu đồng (TW 546.699 triệu đồng; địa phương, vốn khác 264.723 triệu đồng), đã triển khai 13 dự án; trong đó, thực hiện 11 dự án mở mới 02 dự án, như sau:

**a) Các Dự án đã triển khai 11 dự án:** Với quy mô 3.698 hộ - 18.490 khẩu tổng mức đầu tư 450.290 triệu đồng (TW 337.440 triệu đồng; ĐP, vốn khác 112.850 triệu đồng) cụ thể:

- **Huyện Cư Mgar 01 dự án:**

+ Dự án điều chỉnh quy hoạch bố trí dân cư tự do xã Ea Kiết, huyện Cư M'gar

- **Huyện Krông Bông 03 Dự án:**

+ Dự án quy hoạch sắp xếp dân di cư tự do thôn Ea Noh Prong, xã Hòa Phong huyện Krông Bông,

+ Dự án điều chỉnh mở rộng dự án quy hoạch sắp xếp ổn định dân di cư tự do vùng Ea Lang, xã Cư Pui, huyện Krông Bông;

+ Dự án ổn định dân di cư tự do thôn Cư Dhiăt, xã Cư Drâm, huyện Krông Bông,

**- Huyện M'Drăk 02 Dự án:**

+ Dự án quy hoạch ổn định dân di cư tự do xã Cư Róa, huyện M'Drăk;

+ Dự án quy hoạch ổn định dân di cư tự do xã Ea M'Doal, huyện M'Drăk.

**- Huyện Ea Súp 03 Dự án:** (huyện biên giới):

+ Dự án Quy hoạch ổn định dân cư xã Ia Loi, huyện Ea Súp;

+ Dự án điều chỉnh mở rộng dự án phát triển kinh tế- xã hội tiếp nhận 500 hộ kinh tế mới xã Cư Kbang, huyện Ea Súp;

+ Dự án quy hoạch bố trí dân cư tự do tiểu khu 249, 265, 271 Công ty Cư Mlanh Ea Súp.

**- Huyện Lăk 02 Dự án:**

+ Dự án quy hoạch ổn định dân di cư tự do xã Krông Nô, huyện Lăk;

+ Dự án quy hoạch ổn định dân di cư tự do xã Đăk Nuê tại tiểu khu 1407, 1409, 1415, 1388, huyện Lăk.

**b) Các Dự án mới 02 dự án:** Với quy mô 746 hộ - 3.730 khẩu tổng mức đầu tư 163.960 triệu đồng (TW 116.217 triệu đồng; ĐP, vốn khác 47.743 triệu đồng) cụ thể:

**- Huyện M'Drăk 02 dự án:**

+ Dự án Quy hoạch ổn định dân di cư tự do xã Krông Á, huyện M'Drăk;

+ Dự án Quy hoạch ổn định dân di cư tự do khu vực Ea Krông, xã Cư San, huyện M'Drăk.

**c) Các dự án đã lập chưa thực hiện 02 dự án:** Với quy mô 975 hộ - 84.875 khẩu tổng mức đầu tư 55.922 triệu đồng (TW 33.666 triệu đồng; ĐP, vốn khác 22.256 triệu đồng) cụ thể:

**- Huyện Ea Súp 01 dự án:**

+ Dự án điều chỉnh mở rộng dự án KTM xã Ya Tờ Mốt, huyện Ea Súp

**- Huyện Ea Hleo 01 dự án:**

+ Dự án ổn định dân di cư tự do xã Ea Nam, huyện Ea Hleo

**d) Dự án đã lập chưa phê duyệt 02 dự án:** Với quy mô 765 hộ - 3.825 khẩu tổng mức đầu tư 141.250 triệu đồng (TW 55.991 triệu đồng; ĐP, vốn khác 85.259 triệu đồng) cụ thể:

**- Huyện Ea Rôk 01 dự án:**

+ Dự án Quy hoạch sắp xếp ổn định dân di cư tự do xã Ea Rôk, huyện Ea Sup

**- Huyện Krông Năng 01 dự án:**

+ Dự án ổn định dân di cư tự do tại Tiểu khu 342 xã Ea Dah, huyện Krông Năng.

**1.4. Kết quả rà soát và triển khai thực hiện các dự án.**

Trong tổng số 27 dự án đã xây dựng của Chương trình bố trí dân cư có 25/27 dự án bố trí dân cư đã được UBND tỉnh phê duyệt đầu tư giai đoạn 2006-2010 và giai đoạn 2015- 2020 và sau khi rà soát, bổ sung quy hoạch bố trí ổn định dân cư trên địa bàn tỉnh Đăk Lăk giai đoạn 2013-2015 và định hướng đến năm 2020; thì đến hết năm 2014 đã có 22 dự án được triển khai:

- Dự án vùng thiên tai (ngập lụt) 05/06 dự án;

- Dự án vùng biên giới 04/04 dự án;
- Dự án: ổn định dân DCTD 13/15/17 dự án.

Còn lại 05 dự án chưa triển khai (trong đó: 01 dự án thiên tai (ngập lụt); 04 dự án ổn định dân DCTD; tuy nhiên, do nguồn kinh phí đầu tư trong giai đoạn vừa qua, quá ít và không đồng bộ so với nhu cầu thực tế; vì vậy, hầu hết các dự án này mới chỉ đầu tư một số công trình tại các điểm nóng, bức xúc trong vùng dự án tập trung ở những điểm dân cư có liên quan đến đất rừng như: ở xã Cư Răm, huyện Krông Bông, xã Cư M'Lanh, Cư KBang, huyện Ea Sup, xã Cư Kroa, Ea M'Doal, huyện M'Đrăk ...; đặc biệt các dự án quy hoạch bố trí ổn định dân cư vùng thiên tai thường xuyên (ngập lụt) và vùng biên giới Việt Nam-CamPuChia hầu như chưa được bố trí vốn đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng (chỉ có dự án thiên tai ngập lụt xã Bình Hòa huyện Krông Ana 2014-2015 phải bố trí vốn địa phương để san ủi khu dân cư di dời dân lên vùng ngập lũ hàng năm).

Đến nay, trong tổng số 22/25/27 dự án đã và đang được triển khai, thì chưa có dự án nào được hoàn thành và kết thúc dự án; đã có 08 dự án điều chỉnh; trong có dự án điều chỉnh bổ sung về quy mô dân số, có dự án điều chỉnh bổ sung về mức vốn đầu tư phát triển (do trượt giá) và mốc về thời gian và giai đoạn, các dự án còn lại cần phải tiếp tục triển khai thực hiện đầu tư giai đoạn 2013- 2015 và đến năm 2020 và cần phải rà soát để điều chỉnh định hướng đến năm 2025; nếu được hỗ trợ đầu tư đủ kinh phí theo quy mô dự án để thực hiện bình quân 80-100 tỷ đồng năm (chưa tính yếu tố trượt giá) mới cơ bản thực hiện được mục tiêu Chương trình bố trí dân cư của tỉnh.

## 2. Thực hiện công tác bố trí sắp xếp dân cư.

Tổng vốn giao kế hoạch thực hiện Chương trình di dân từ 2006 đến tháng 3/2015: 359.213 triệu đồng; trong đó: vốn TW 345.438 triệu đồng, vốn ĐP, vốn khác 13.775 triệu đồng; phân ra:

- + Vốn sự nghiệp kinh tế: 28.700 triệu đồng vốn TW;
- + Vốn đầu tư phát triển: 316.738 triệu đồng (vốn TW 302.963 triệu đồng, vốn địa phương, vốn khác 13.775 triệu đồng).

Tổng giá trị khối lượng thực hiện kế hoạch đầu tư lũy kế đến tháng 3/2015 đạt 229.044 triệu đồng, bằng 72% kế hoạch, bằng 47% vốn đầu tư so với các dự án quy hoạch đầu tư đã được phê duyệt, bằng 35 % nhu cầu thực tế mà tỉnh đã xây dựng báo cáo kế hoạch đề nghị Trung ương hỗ trợ hàng năm. Trong đó: Vốn đầu tư phát triển 316.738 triệu đồng; (TW 302.963 triệu đồng, địa phương, vốn khác 13.775 triệu đồng)

### 2.1. Về di dân:

- Kết quả thực hiện: Tổng kế hoạch bố trí ổn định dân cư Chương trình di dân giai đoạn 2006-2014 là 9.997 hộ. Kết quả thực hiện đến hết năm 2014 đạt 6.845 hộ, bằng 68 % kế hoạch, bằng 58% so với dự án quy hoạch được duyệt; trong đó:

- + Bố trí sắp xếp dân cư vùng thiên tai (ngập lụt): 594 hộ/1026 hộ đạt 58% kế hoạch;
- + Bố trí dân cư vùng đặc biệt khó khăn: 1.884 hộ/3.028 hộ, đạt 62%;
- + Bố trí dân cư vùng biên giới: 128 hộ/150 hộ, đạt 85%;
- + Bố trí dân cư ra khỏi rừng phòng hộ, đặc dụng: 71hộ/157hộ, đạt 45%;

- + Bố trí ổn định dân di cư tự do: 1.545 hộ/2.603 hộ, đạt 59%.
- + Bố trí sắp xếp dân cư từ bên ngoài đến (đi theo kế hoạch) 127 hộ/188 hộ, đạt 68%.

+ Ngoài số hộ bố trí sắp xếp theo kế hoạch, trong 5 năm 2006-2011, các địa phương đã chỉ đạo thực hiện sắp xếp ổn định tại chỗ được 2.496 hộ chủ yếu là đồng bào dân di cư tự do đã đến các năm trước 2006 tự sắp xếp ổn định trong và ngoài vùng dự án

- Bố trí sắp xếp ổn định vào các vùng dự án tập trung đạt 1.767 hộ/3.243 hộ, bằng 54% kế hoạch; bố trí ổn định tại chỗ đạt 4880 hộ/6754 hộ, bằng 72% kế hoạch.

## **2.2. Kết quả đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng:**

- Kết quả thực hiện 2006 - 2014 (ước thực hiện quý I/2015 phần thanh toán khối lượng cũ) 233.044 triệu đồng; (năm 2015, KH giao 104 tỷ đồng; trong đó, 100 tỷ đồng nguồn ngân sách TW và 4 tỷ đồng vốn địa phương, ước thực hiện đạt 100%). Với kinh phí hỗ trợ đầu tư XDCSHT tại các vùng bố trí ổn định dân cư, trong các năm qua, tại các vùng Bố trí, sắp xếp ổn định dân cư của các địa phương trên địa bàn tỉnh đã triển khai thực hiện một số hạng mục công trình xây dựng CSHT thiết yếu, từng bước ổn định tình hình, góp phần phục vụ phát triển sản xuất, đời sống, sinh hoạt của nhân dân, cụ thể: Đường giao thông nội vùng dự án 256,69 km; tràn liên hợp 06 CT; cầu treo 01 CT; thủy lợi nhỏ 02 CT/50 ha; hệ thống cấp nước sinh hoạt 15 CT; trường học 48 phòng; trường mẫu giáo 30 phòng; cầu nông thôn 10 chiếc; trụ sở xã 03 CT; khai hoang đất sản xuất 200 ha, san ủi khu dân cư 25ha và 7 công trình kéo điện lưới cung cấp điện sinh hoạt, bằng 100% so với kế hoạch giao.

Nhìn chung các công trình được xây dựng đã tạo điều kiện và đáp ứng được một phần về nhu cầu phục vụ sản xuất và đời sống của người dân; tuy nhiên, do nhu cầu đầu tư phát triển ổn định đời sống và phát triển sản xuất ở các vùng dự án bố trí sắp xếp dân cư rất lớn, song những năm qua việc cân đối bố trí vốn của Trung ương, để thực hiện ở các dự án rất thấp, do nguồn vốn đầu tư không đồng bộ, vì vậy, nhiều vùng dự án đến nay vẫn còn gặp nhiều khó khăn.

## **2.3. Kết quả phát triển sản xuất tại vùng bố trí dân cư:**

Nhìn chung các vùng được bố trí sắp xếp dân cư ổn định dân di cư tự do, vùng thiên tai, biên giới; chủ yếu phát triển sản xuất nông nghiệp là chính, tiểu thủ công nghiệp và dịch vụ chưa phát triển, đất sản xuất bình quân 1,3ha/hộ do các hộ lấn chiếm, sang nhượng; do các vùng bố trí dân cư của Chương trình di dân là những vùng sâu, vùng xa rất khó khăn, nên tỷ lệ hộ nghèo luôn còn cao hơn nhiều so với hộ nghèo toàn xã. Tỷ lệ hộ sử dụng nước hợp vệ sinh đạt bình quân khoảng 60%, các hộ nghèo đều được chăm lo khám, chữa bệnh miễn phí 100%. Đa số các em trong độ tuổi đi học, đều được đến trường, điều kiện cuộc sống ngày càng được nâng lên.

## **III Đánh giá chung**

### **1. Những mặt được:**

- Trong những năm qua, được sự quan tâm chỉ đạo, hỗ trợ của Chính phủ và các Bộ, ngành Trung ương, UBND tỉnh Đăk Lăk đã chỉ đạo các Sở, ngành

chức năng phối hợp các địa phương tổ chức xây dựng quy hoạch tổng thể bố trí ổn định dân cư giai đoạn 2006-1010 và định hướng đến năm 2015 theo Quyết định số 193/2006/QĐ-TTg, thực hiện rà soát, bổ sung Quy hoạch giai đoạn 2013-2015 và định hướng đến năm 2020; đồng thời, chỉ đạo các địa phương lập và phê duyệt các dự án quy hoạch đầu tư xây dựng bố trí ổn định dân cư trên địa bàn, làm cơ sở xem xét xây dựng kế hoạch hàng năm và đề nghị cấp có thẩm quyền bố trí các nguồn vốn đầu tư cho công tác này.

- Tỉnh đã tập trung chỉ đạo triển khai phát triển sản xuất và ổn định dân cư, đặc biệt việc tổ chức thực hiện công tác khuyến nông, lâm, khuyến ngư hướng dẫn đồng bào áp dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật, đưa các loại giống mới có năng suất và chất lượng cao vào sản xuất được các địa phương hết sức chú trọng và quan tâm, nên các hộ dân ở các điểm tái định cư đã có thu nhập tương đối ổn định và ngày một tăng lên, người dân đã được tiếp cận với dịch vụ xã hội, dịch vụ sản xuất và vệ sinh môi trường đảm bảo tốt hơn nơi ở cũ.

- Cùng với việc chỉ đạo phát triển sản xuất, tỉnh đã hết sức quan tâm chỉ đạo các Sở, ngành chức năng của tỉnh phối hợp thực hiện tốt công tác kiểm tra, thanh tra, giám sát việc triển khai thực hiện các chỉ tiêu kế hoạch Nhà nước giao hàng năm tại các dự án đầu tư bố trí ổn định dân cư của các địa phương; vì vậy, trong những năm qua chưa có dự án nào để xảy ra các hiện tượng tiêu cực, tham nhũng, lãng phí trong quản lý đầu tư và sử dụng kinh phí của Nhà nước, các chế độ chính sách hỗ trợ trực tiếp đối với người dân được bảo đảm, góp phần thúc đẩy quá trình phát triển sản xuất, ổn định đời sống, sinh hoạt, giữ vững an ninh quốc phòng trên địa bàn tỉnh nói chung, ở các vùng dự án bố trí dân cư nói riêng.

## 2. Những tồn tại:

- Việc tổ chức triển khai thực hiện cụ thể các chỉ tiêu kế hoạch Nhà nước giao cũng như các mặt khác có liên quan đến công tác quy hoạch bố trí dân cư của các cấp, các ngành nhìn chung chưa sâu, nhiều địa phương còn bị động, lúng túng trong việc xử lý tình hình, hoặc xử lý tình hình chưa triệt để, việc tham mưu, đề xuất các biện pháp, giải pháp của các địa phương chưa đồng bộ và cụ thể, chưa sát với tình hình thực tế, nhất là trong việc chỉ đạo xử lý tình hình dân di cư tự do và các hộ dân ở các vùng thiên tai (ngập lụt), vùng biên giới chưa chặt chẽ, còn để tình trạng dân di cư tự do đến cư trú trái phép ở một số xã..., làm cho tình hình đời sống các xã biên giới và ở một số vùng gặp nhiều khó khăn, đặc biệt là tỷ hộ nghèo tuy có giảm, đến cuối năm 2012 vẫn còn rất cao, đời sống, sinh hoạt của người dân còn gặp nhiều khó khăn...

- Công tác chỉ đạo chưa đồng bộ, mất cân đối ở nhiều khâu, đặc biệt là khâu cân đối về nguồn lực tài chính đầu tư cho các vùng không đáp ứng nhu cầu thực tế của địa phương, làm cho việc tổ chức thực hiện công tác bố trí sắp xếp dân cư trên địa bàn gặp rất nhiều khó khăn và không thực hiện được mục tiêu tiến độ đã đề ra. Bộ máy chuyên trách thực hiện Chương trình bố trí dân cư của các cấp, các ngành từ tỉnh đến huyện chậm được củng cố và luôn bị thay đổi, nhất là cán bộ làm công tác bố trí dân cư ở cấp huyện hầu như không có cán bộ chuyên trách mà làm việc kiêm nhiệm nhất là ở các huyện, ảnh hưởng đến quá

trình triển khai thực hiện nhiệm vụ do không tập trung, còn phân tán ở nhiều đầu mối, dẫn đến việc chỉ đạo hướng dẫn, nắm bắt thông tin gấp rất nhiều trở ngại.

- Hầu hết các dự án quy hoạch đầu tư bố trí dân cư trên địa bàn tỉnh thời gian qua chủ yếu là ở địa bàn các xã biên giới, đặc biệt khó khăn, vùng thiên tai (ngập lụt), vùng sâu, vùng xa..., điều kiện phát triển sản xuất không mấy thuận lợi (tình hình hạn hán, thiên tai..) cơ sở kết cấu hạ tầng phục vụ phát triển sản xuất và ổn định đời sống sinh hoạt của người dân còn quá nhiều khó khăn và sơ sài, đòi hỏi suất đầu tư để bố trí sắp xếp ổn định dân cư rất cao, nhất là đầu tư các công trình đường giao thông, thủy lợi nhỏ, nước sinh hoạt, điện chiếu sáng, các lớp học...; nhu cầu về vốn đầu tư bình quân từ 80-100 tỷ đồng/năm; tuy nhiên, trong 9 năm qua (2006-2015), kinh phí hỗ trợ của Trung ương cũng như các nguồn vốn khác là 316.738 triệu đồng, bình quân 35.193 triệu đồng/năm, chỉ bằng 47% nhu cầu thực tế mà tỉnh đã xây dựng báo cáo kế hoạch đề nghị Trung ương hỗ trợ hàng năm và chỉ bằng 35 % so với các dự án quy hoạch đầu tư đã được phê duyệt. Việc vận động người dân ở các vùng tham gia góp sức vào Chương trình bố trí dân cư kể cả vận động một số điểm dự án nằm trong Chương trình xây dựng nông thôn mới cũng không đáng kể, chủ yếu là đóng góp công lao động để làm những công việc đơn giản, nhỏ lẻ quy mô Dự án luôn biến động tăng (do dân DCTD tiếp tục đến địa bàn). Đây là một trong những tồn tại lớn nhất đối với việc bố trí sắp xếp dân cư trong giai đoạn 2006-2015, làm cho tình hình thực hiện Chương trình bố trí ổn định dân cư không đạt được mục tiêu quy hoạch và kế hoạch đã đề ra.

### **3. Đánh giá việc tổ chức thực hiện các dự án quy hoạch:**

Đến nay, các dự án quy hoạch bố trí dân cư trên địa bàn tỉnh đã được tổ chức triển khai xây dựng 27 dự án, trong đó có 25 dự án đã được phê duyệt (gồm 22 dự án đang triển khai, 03 dự án chưa có vốn đầu tư) và 02 dự án chưa được phê duyệt. Trong số dự án đang triển khai, có một số dự án thực hiện tương đối tốt và có hiệu quả, bước đầu tạo sự ổn định dân cư và phát triển sản xuất, cuộc sống từng bước được ổn định.

Tuy nhiên, do kinh phí bố trí triển khai thực hiện kế hoạch hàng năm của Trung ương cũng như của tỉnh chưa đáp ứng được yêu cầu, vì vậy nhiều dự án quy hoạch bố trí dân cư mới bắt đầu được ghi vốn thực hiện trong năm 2010, 2012, 2013 và năm 2015, so với mục tiêu đã được phê duyệt quy hoạch của các dự án đạt rất thấp. Điển hình như: Các dự án bố trí dân cư vùng thiên tai (ngập lụt) đến nay bố trí đầu tư được 22.630 triệu đồng, bằng 29% tổng số vốn được phê duyệt (trong khi bố trí dân cư ở vùng thiên tai là đối tượng ưu tiên của Chương trình di dân). Các dự án bố trí dân cư các xã biên giới từ năm 2009 đến nay (vốn Quyết định số 160/QĐ-TTg, nay là Quyết định số 1778/QĐ-TTg), mới bố trí 12.449 triệu đồng (bình quân năm bố trí 2 tỷ đồng cho 04 dự án) bằng 5,40% tổng số vốn dự án phê duyệt; các dự án bố trí dân DCTD đến nay đã bố trí đầu tư được 281.659 triệu đồng, bằng 33 % tổng vốn đã phê duyệt (chưa kể yếu tố trượt giá);

Công tác tổ chức, quản lý thực hiện dự án quy hoạch của các chủ đầu tư còn mang tính bị động, công tác quản lý địa bàn quy hoạch không chặt chẽ và thiếu kiên quyết, có nơi buông lỏng để dân di cư tự do đến quá lớn, hoặc đến cư

trú thời gian dài mới báo cáo, làm cho việc thực hiện mục tiêu quy hoạch dự án bị phá vỡ, kéo dài dẫn đến công tác quy hoạch luôn biến động theo chiều hướng tăng về quy mô dân số, đất đai.

#### **IV. Kế hoạch bố trí sắp xếp dân cư và vốn đầu tư bố trí ổn định dân cư năm 2015**

- Căn cứ báo cáo số 1187/BC-BNN-KTHT ngày 10/4/2014 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về “Rà soát, đánh giá thực trạng hạ tầng nông thôn; đề xuất cơ chế, chính sách giải quyết cơ bản tình hình sản xuất, đời sống vùng đồng bào dân tộc thiểu số, dân di cư tự do Tây Nguyên”

- Căn cứ Quyết định số 1049/QĐ-TTg ngày 26/6/2014 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Danh mục các đơn vị hành chính thuộc vùng khó khăn giai đoạn 2014-2015; trong đó có các xã thuộc vùng khó khăn có dự án thực hiện Chương trình di dân.

- Căn cứ Thông báo số 333/TB-VPCP ngày 21/8/2014 của Văn phòng Chính phủ về ý kiến chỉ đạo của Phó Thủ tướng Nguyễn Xuân Phúc, Trưởng ban chỉ đạo Tây Bắc tại Hội nghị về “dân di cư tự do, ổn định dân cư ở các tỉnh khu vực Tây Bắc và Tây Nguyên”

- Căn cứ Công văn số 2029/BNN-KTHT ngày 09/3/2015 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn về việc rà soát, sắp xếp thứ tự ưu tiên các dự án bố trí dân cư thuộc Chương trình bố trí dân cư;

- Căn cứ Dự án rà soát bổ sung quy hoạch bố trí ổn định dân cư trên địa bàn tỉnh Đăk Lăk giai đoạn 2013-2015 và định hướng đến năm 2020. Tổng số hộ cần bố trí sắp xếp, ổn định dân di cư tự do trong giai đoạn 2013-2015 và đến năm 2020 là 9.946 hộ với 49.730 khẩu; trong đó:

+ Có 9.016 hộ với 45.080 khẩu của 25/27 dự án quy hoạch bố trí dân cư đã được UBND tỉnh phê duyệt, theo Quyết định số 1776//QĐ-TTg;

+ Có 930 hộ với 4.650 khẩu đang ở rải rác vùng ngập lụt, di cư tự do tại các địa bàn của các huyện M'Drăk, Krông Bông, Ea H'leo, Ea Súp, Krông Păk..., lập các phương án xen ghép bố trí sắp xếp ổn định cho số hộ trên.

Căn cứ tình hình thực hiện các Dự án bố trí ổn định dân cư đang triển khai thực hiện theo Quyết định số 1776/QĐ-TTg ngày 21/11/2012 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình bố trí dân cư các vùng: thiên tai, đặc biệt khó khăn, biên giới, di cư tự do, khu rừng đặc dụng giai đoạn 2013-2015 và định hướng đến năm 2020, để sớm ổn định và nâng cao đời sống của người dân, hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại do thiên tai, di cư tự do, giải quyết việc làm, tăng thu nhập, góp phần xóa đói giảm nghèo, bảo vệ môi trường và củng cố an ninh quốc phòng. UBND tỉnh Đăk Lăk xây dựng kế hoạch đề nghị ngân sách Trung ương hỗ trợ thực hiện các dự án đầu tư bố trí dân cư trong kế hoạch 2016 cho các dự án đang dở dang tập trung đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu như: đường giao thông nội vùng dự án khu dân cư, trường học mẫu giáo, THCS, nước sinh hoạt.

- Về rà soát, thống kê, tổng hợp các dự án bố trí dân cư hiện đang thực hiện và xây dựng mới; trên cơ sở đó, lựa chọn, sắp xếp thứ tự ưu tiên các dự án thật sự cấp bách cần đầu tư (đang thực hiện và xây dựng mới).

Trên cơ sở khôi lượng thực hiện của các dự án Tổng nhu cầu vốn đề nghị Trung ương hỗ trợ năm 2016 là 208.660 triệu đồng; trong đó:

- Vốn sự nghiệp kinh tế: 8.160 triệu đồng (di dời sắp xếp dân cư)
- Vốn đầu tư phát triển: 200.500 triệu đồng (xây dựng cơ sở hạ tầng)

### **1. Các dự án đang triển khai thực hiện.**

**1.1. Về vốn sự nghiệp kinh tế:** Nhu cầu di dời, sắp xếp 428 hộ, kinh phí 8.160 triệu đồng; trong đó:

- Bố trí sắp xếp, ổn định dân cư: Vùng thiên tai, ngập lụt 78 hộ (tập trung 18 hộ dự án vùng biên giới, 60 hộ phương án xen ghép) kinh phí 4.660 triệu đồng;

- Bố trí sắp xếp dân di cư tự do: tập trung 350 hộ vùng dự án, kinh phí 3.500 triệu đồng

**1.2. Về vốn Đầu tư phát triển: 200.500 triệu đồng,** trong đó: (có bảng đính kèm)

**a) Các Dự án bố trí ổn định dân cư vùng thiên tai, ngập lụt:** Tổng vốn 35.500 triệu đồng cho 05 dự án đang triển khai: (xếp theo thứ tự ưu tiên)

- Dự án QH sắp xếp dân cư vùng ngập lụt xã Hòa Lễ, huyện Krông Bông: 15.000 triệu đồng (đã bố trí sắp xếp 49/127 hộ).

- Dự án di dời vùng ngập lụt khu vực đồi Ea Chai, xã Bình Hòa, huyện Krông Ana: 12.500 triệu đồng (bố trí sắp xếp 69/69 hộ).

- Dự án QH sắp xếp dân cư vùng ngập lụt xã Ea Wer, huyện Buôn Đôn: 2.500 triệu đồng (đã bố trí sắp xếp 47/47 hộ).

- Dự án QH bố trí, sắp xếp dân cư vùng ngập lụt xã Ia Rvê, huyện Ea Súp: 2.500 triệu đồng (đã bố trí sắp xếp 213/213 hộ).

- Dự án QH bố trí, sắp xếp dân cư vùng ngập lụt xã Ia Lốp, huyện Ea Súp: 3.000 triệu đồng (đã bố trí sắp xếp 197/197 hộ).

**b) Các Dự án bố trí ổn định dân vùng biên giới:** Tổng vốn 8.000 triệu đồng cho 04 dự án đang triển khai:

- Dự án QHBTDC xã Biên giới Ia R'vê, huyện Ea Súp: 2.000 triệu đồng.

- Dự án QHBTDC xã Biên giới Ia Lốp, huyện Ea Súp: 2.000 triệu đồng.

- Dự án QHBTDC xã Biên giới Ea Bung, huyện Ea Súp: 2.000 triệu đồng.

- Dự án QHBTDC xã Biên giới Krông Na, huyện Buôn Đôn: 2.000 triệu đồng.

**c) Các Dự án bố trí ổn định dân di cư tự do:** Tổng vốn 132.000 triệu đồng cho 13 dự án đang triển khai: (xếp theo thứ tự ưu tiên)

- Dự án Điều chỉnh, mở rộng dự án phát triển KT-XH, sắp xếp, tiếp nhận 400-500 hộ KTM xã Cư Kbang, huyện Ea Súp: 15.000 triệu đồng.

- Dự án ổn định dân di cư tự do xã Ea MDoal, huyện M'Drăk: 3.000 triệu đồng.

- Dự án quy hoạch xây dựng vùng dân DCTD khu vực Ea Krông, xã Cư San, huyện M'Drăk, vốn 15.000 triệu đồng :

- Dự án QH sắp xếp, ổn định dân di cư tự do thôn Cư Dhiăt, xã Cư Drăm, huyện Krông Bông: 12.000 triệu đồng.

- Dự án QH, sắp xếp, ổn định dân di cư tự do thôn Ea Noh Prong, xã Hòa Phong, huyện Krông Bông: 11.000 triệu đồng.

- Dự án Điều chỉnh, mở rộng Dự án QH, sắp xếp, ổn định dân di cư tự do vùng Ea Lang, xã Cư Pui, huyện Krông Bông: 13.000 triệu đồng.
  - Dự án QH bố trí, sắp xếp dân DCTD và thực hiện ĐCDC cho đồng bào DTTS tại chỗ tại các Tiểu khu 1407, 1409, 1415, 1388 xã Đăk Nuê, huyện Lăk: 12.000 triệu đồng.
  - Dự án Ông định dân di cư tự do xã Krông Nô, huyện Lăk: 10.000 triệu đồng.
  - Dự án điều chỉnh QH bố trí dân di cư tự do xã Ea Kiết, huyện Cư M'gar: 10.000 triệu đồng.
  - Dự án ổn định dân di cư tự do xã Cư KRóa, huyện M'Drăk: 8.000 triệu đồng.
  - Dự án ổn định dân DCTD xã Krông Á, huyện M'Drăk, vốn 6.000 triệu đồng.
  - Dự án QH sắp xếp dân cư xã Ia Jlơi (xã Ia Lốp cũ), huyện Ea Sup: 10.000 triệu đồng.
  - Dự án bố trí dân cư tại các tiểu khu 249, 265 và 271 thuộc Công ty Lâm nghiệp Chư Ma Lanh, huyện Ea Súp: 7.000 triệu đồng.
- 2. Các dự án đã được xây dựng chưa có vốn đầu tư:** 03 dự án đề nghị mở mới, tổng vốn 25.000 triệu đồng; bao gồm:
- 2.1. Dự án bố trí ổn định dân cư vùng thiên tai, ngập lụt:** Tổng vốn 8.000 triệu đồng cho 01 dự án:
- Dự án QH sắp xếp dân cư vùng ngập lụt xã Ea Trul, huyện Krông Bông.
- 2.2. Các Dự án bố trí ổn định dân di cư tự do:** Tổng vốn 17.000 triệu đồng cho 02 dự án:
- Dự án ổn định dân cư và Phát triển KT-XH xã Ea Nam, huyện Ea H'Leo, vốn 9.000 triệu đồng.
  - Dự án Điều chỉnh mở rộng dự án kinh tế mới xã Ya Tờ Môt huyện Ea Súp, vốn 8.000 triệu đồng.
- Chương trình bố trí, sắp xếp ổn định dân cư giai đoạn 2013 - 2015 và định hướng đến năm 2020 của tỉnh Đăk Lăk là hết sức nặng nề và có ý nghĩa sâu sắc về nhiều mặt, ảnh hưởng lớn đến sự phát triển KT-XH của tỉnh, gồm nhiều đối tượng bố trí sắp xếp ổn định dân cư, địa bàn phân tán nằm chủ yếu ở các vùng khó khăn thường xuyên ngập lụt, vùng biên giới, vùng sâu, vùng xa của tỉnh; bình quân mỗi năm cần bố trí, sắp xếp ổn định cho 1.054 hộ dân; riêng giai đoạn 2013-2015 dự kiến mỗi năm bố trí sắp xếp, ổn định cho 600- 900 hộ dân. Tổng kinh phí cần đầu tư theo Dự án rà soát bổ sung quy hoạch bố trí ổn định dân cư trên địa bàn tỉnh Đăk Lăk giai đoạn 2013-2015 và định hướng đến năm 2020 là 1.070.775 triệu đồng (Vốn đầu tư phát triển: 911.262 triệu đồng. Vốn sự nghiệp kinh tế: 159.513 triệu đồng), như vậy từ năm 2015 - 2020, trong vòng 6 năm là nhu cầu vốn cần bình quân đầu tư 150 – 200 tỷ đồng/năm, trong đó: NSTW cần đầu tư là 100-150 tỷ đồng/năm). Vì vậy, để có thể thực hiện được mục tiêu của Chương trình đề ra, trên cơ sở rà soát, sắp xếp thứ tự ưu tiên đầu tư thực hiện các dự án bố trí, sắp xếp dân cư nêu trên, UBND tỉnh xây dựng kế hoạch vốn đề nghị Trung ương hỗ trợ trong kế hoạch 2016 theo nội dung Công văn số 2029/BNN-KTHT ngày 09/3/2015 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển Nông

thôn, để có kinh phí thanh toán một số hạng mục đã triển khai và mở mới các hạng mục thiết yếu phục vụ đời sống sinh hoạt của nhân dân trong vùng dự án của 22 dự án dở dang; đồng thời mở mới 03 dự án sắp xếp dân di cư tự do có nhu cầu cấp thiết đã được phê duyệt. Trên cơ sở rà soát, sắp xếp thứ tự ưu tiên đầu tư thực hiện các dự án bố trí dân cư. UBND tỉnh trình Trung ương hỗ trợ vốn ngân sách Trung ương trong kế hoạch 2016 cho tỉnh Đăk Lăk với số tiền là 208.660 triệu đồng (Trong đó: vốn sự nghiệp kinh tế 8.160 triệu đồng; vốn đầu tư phát triển 200.500 triệu đồng) để thực hiện các dự án nêu trên, để sớm ổn định đời sống và phát triển sản xuất của các hộ dân trong vùng dự án của Chương trình di dân.

Trên đây là báo cáo việc rà soát các dự án bố trí dân cư thực hiện Chương trình bố trí dân cư và xây dựng kế hoạch vốn đề nghị Trung ương hỗ trợ trong kế hoạch năm 2016 của Chương trình di dân. Kính đề nghị Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xem xét giải quyết./.

*Nơi nhận:*

- Bộ Nông nghiệp & PTNT (báo cáo);  
(Cục Kinh tế Hợp tác và PTNT )
- Bộ Kế hoạch &ĐT;
- TT Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (báo cáo );
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Sở Nông nghiệp và PTNT;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Chi cục Phát triển nông thôn;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Phòng TH, NN-MT
- Lưu: VT. (23 b- Vū).

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Y Dhăm Ênuôl**

| TT   | Tên Dự án  | Địa điểm xây dựng | Quy mô (ha) | Tổng số |               |               | Tổng số    |               |               | Tổng số |               |               | Tổng số |               |                    |               |            |      |
|--|--|-------------------|-------------|---------|---------------|---------------|------------|---------------|---------------|---------|---------------|---------------|---------|---------------|--------------------|---------------|------------|------|
|  |  |                   |             | Tổng số | Đã hoàn thành | Đang thi công | Tổng số    | Đã hoàn thành | Đang thi công | Tổng số | Đã hoàn thành | Đang thi công | Tổng số | Đã hoàn thành | Đang thi công      |               |            |      |
| (Kết thúc Báo cáo số: 80 /UBND ngày 11 tháng 5 năm 2015 của UBND tỉnh Dak Lăk) |  |                   |             |         |               |               |            |               |               |         |               |               |         |               |                    |               |            |      |
| A  | DỰ ÁN DÀNG TRÌNH KHAI  |                   | 11.775      |         | 1.139,771     | 813,419       | 326,352    | 316,738       | 302,963       | 13,775  | 229,044       | 910,727       | 4,678   | 200,500       |                    |               |            |      |
| I  | Dự án bờ kè đê bùn đất khu vực trung tâm tái định cư                           |                   | 653         |         | 70,491        | 38,038        | 22,453     | 11,595        | 950           | 2,749   | 2,749         | 9,796         | 78      | 15,000        | Không có           | đất           |            |      |
| 1  | DA QH đê di dời 6 xã Bình Hòa) và khu vực trung tâm tái định cư                | Xã Bình Hòa,      | 69          | 2011-   | 349/QĐ-UBND   | 2015          | 32,521     | 12,556        | 19,965        | 7,000   | 3,000         | 29,521        | 69      | 12,500        | dự án đang san lấp | khu dân cư đê |            |      |
| 2  | DA SADC Vùng khô hạn nông lỵ xã Hòa Lè, huyện                                  | Xã Hòa Lè,        | 127         | 2009-   | 318/QĐ-UBND   | 2015          | 12,545     | 11,595        | 950           | 2,749   | 2,749         | 9,796         | 78      | 15,000        | Không có           | đất           |            |      |
| 3  | Dự án chỉnh修为 đê DA.QH Sắp xếp ôn đinh dân cư                                  | Xã La Rве,        | 213         | 2008-   | 158/QĐ-UBND   | 2015          | 10,020     | 5,182         | 4,838         | 5,675   | 5,675         | 4,345         | 213     | 2,500         | dự án đang         | đất           |            |      |
| 4  | Dự án nông nghiệp lỵ xã La Rве, H. Ea Súp                                      | Xã La Lvp,        | 197         | 2008-   | 1579/QĐ-UBND  | 2015          | 30/06/2011 | 11,506        | 5,765         | 5,741   | 5,420         | 5,420         | 197     | 3,000         | dự án đang         | đất           |            |      |
| 5  | DA QHSXDC nông nghiệp lỵ xã Ea We, Bùôn Đôn                                    | Xã Ea We,         | 47          | 2009-   | 1319/QĐ-UBND  | 2015          | 3,899      | 2,940         | 959           | 1,786   | 1,786         | 2,113         | 47      | 2,500         | chính quyền        | mô hình       |            |      |
| 11   | Dự án bờ kè đê bùn đất khu vực trung tâm tái định cư                           | Xã La Rве,        | 4,815       | 2015    | 178,529       | 72,491        | 12,449     | 12,449        | 12,449        | 12,449  | 12,449        | 238,571       | 2,201   | 8,000         | chính phủ          | bàn giao      |            |      |
| 1  | DA QHSXDC nông nghiệp lỵ xã Ea We, H. Ea Súp                                   | Xã La Rве,        | 1,976       | 2008-   | 1838/QĐ-UBND  | 2015          | 29/7/2008  | 39,750        | 10,533        | 4,000   | 4,000         | 4,000         | 500     | 2,000         | chính phủ          | bàn giao      |            |      |
| 2  | DA QHSXDC xã biên giới La Lvp, Ea Súp  | Xã La Lvp,        | 477         | 2008-   | 1845/QĐ-UBND  | 2015          | 28/7/2008  | 52,981        | 36,173        | 16,808  | 2,449         | 2,449         | 477     | 2,000         | chính phủ          | bàn giao      |            |      |
| 3  | DA QHSXDC xã biên giới Ea Bung, Ea Súp   | Xã Ea Bung        | 724         | 2008-   | 1827/QĐ-UBND  | 2015          | 24/7/2008  | 67,572        | 21,095        | 4,000   | 4,000         | 4,000         | 724     | 2,000         | chính phủ          | bàn giao      |            |      |
| 4  | DA QHSXDC xã biên giới Na Boulon, Boulon                                       | Xã Krong Na       | 1,638       | 2008-   | 1723/QĐ-UBND  | 2015          | 16/7/2008  | 80,184        | 56,129        | 24,055  | 2,000         | 2,000         | 500     | 2,000         | chính phủ          | bàn giao      |            |      |
| 4  | DA QHSXDC xã biên giới Krong Na, Boulon  | Xã Krong Na       | 2015        | 2008-   | 1723/QĐ-UBND  | 2015          | 16/7/2008  | 80,184        | 56,129        | 24,055  | 2,000         | 2,000         | 500     | 2,000         | chính phủ          | bàn giao      |            |      |
| III  | Dự án bờ kè đê bùn đất khu vực trung tâm tái định cư                           | Xã Cử Kbang       | 500         | 2008-   | 3075/QĐ-UBND  | 2012          | 20/11/2007 | 33,717        | 25,654        | 8,063   | 38,315        | 38,315        | 6,775   | 197,965       | 416,285            | 132,000       | dự án đang | điều |
| 1  | Dự án bờ kè đê bùn đất khu vực trung tâm KT-XH, sáp nhập xã Krong Bong         | Xã Ea Kiat        | 141         | 2009-   | 163/QĐ-UBND   | 2015          | 13,300     | 13,356        | 1,050         | 1,050   | 1,050         | 82            | 10,000  | chính phủ     | bàn giao           | điều          |            |      |
| 2  | DA dự án chỉnh DA Đinh da bùn đất khu vực trung tâm KT-XH, sáp nhập xã Ea Kiat | Xã Ea Kiat        | 2009-       | 2012    | 20/11/2007    | 33,717        | 25,654     | 8,063         | 38,315        | 38,315  | 26,421        | 7,296         | 866     | 15,000        | chính phủ          | bàn giao      | điều       |      |
| 3  | Dự án chỉnh DA Đinh da bùn đất khu vực trung tâm KT-XH, sáp nhập xã Ea Kiat    | Xã Ea Kiat        | 113         | 2009-   | 375/QĐ-UBND   | 2015          | 20/7/2014  | 24,117        | 1,674         | 15,892  | 15,892        | 15,665        | 53      | 3,000         | chính phủ          | bàn giao      | điều       |      |
| 4  | Dự án bùn đất khu vực trung tâm KT-XH, sáp nhập xã Ea Kiat                     | Xã Cử Sán         | 373         | 2014-   | 487/QĐ-UBND   | 2020          | 07/3/2014  | 134,445       | 10,555        | 14,000  | 14,000        | 145,000       | 73      | 15,000        | Ea Kiat            | bùn đất       | điều       |      |
| 5  | Dự án chỉnh DA Bờ kè đê bùn đất khu vực trung tâm KT-XH, sáp nhập xã Ea Kiat   | Xã Cử Sán         | 129         | 2009-   | 1476/QĐ-UBND  | 2015          | 09/7/2012  | 58,202        | 40,741        | 17,461  | 24,648        | 24,648        | 50      | 7,000         | dự án đã điều      | chỉnh         | điều       |      |
| 6  | DA bờ kè đê bùn đất khu vực trung tâm KT-XH, sáp nhập xã Ea Kiat               | Xã Cử Sán         | 149         | 2010-   | 3497/QĐ-UBND  | 2015          | 12/11/2009 | 23,277        | 16,294        | 6,983   | 10,126        | 10,126        | 116     | 12,000        | huyện Krong Bong   | điều          |            |      |

BANG TONG HOP RA SOAT, SAP XEP THU TU UU TIEN CAC DU AN DAU TU BO TRI DINH CU THUOC CHUONG TRI NH BO TRI DINH CU

